
1 

 

 

 

 
                                        

   Liceo Classico Statale  “A. Manzoni” 
    Via Orazio, 3 - 20123 MILANO 

 Tel. 02/876589 -02/86451708 - FAX 02/72003013 
  Codice Fiscale: 80120330156 - Codice Ministeriale: MIPC01000C 

  email: mipc01000c@istruzione.it  - PEC: mipc01000c@pec.istruzione.it                              

    
Prot. 981/VI.2      Milano, 06 agosto 2020 

 
         All’Albo online 

Oggetto: Determina per affidamento diretto upgrade servizio di connettività in fibra ottica dedicata 

mediante T.D. su MEPA  

La Dirigente Scolastica 

Vista     la necessità di garantire una adeguata connettività Internet presso il Liceo Classico Statale “A. 
Manzoni”, che risponda alle maggiori esigenze di connessione emerse a seguito dell’attuazione della 

didattica a distanza, al fine di migliorare e rendere più efficace la fruizione delle piattaforme telematiche 

e degli strumenti digitali impiegati per l’apprendimento a distanza 
Considerato che al fine di ottemperare al suddetto servizio si è ritenuto funzionale, congruo e idoneo 

l’upgrade a 600M della connessione in FIBRA OTTICA dedicata già attiva 
Visto     l’art. 231 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 “cd. Decreto Rilancio”, recante “Misure peer 
sicurezza e protezione nelle istituzioni scolastiche statali e per lo svolgimento in  condizioni di sicurezza 
dell’anno scolastico 2020.2021” in cui sono previste assegnazioni finanziarie per la ripresa dell’attività 
didattica a settembre con particolare riferimento all’attuazione della didattica a distanza 

Vista     la nota MIUR, Prot. 1033 del 29/05/2020, contente le istruzioni operative per le Istituzioni 
Scolastiche ed educative da utilizzare per l’applicazione corretta del suddetto DL, tale da consentire la 

prosecuzione della didattica tramite la diffusione di strumenti digitali per l’apprendimento a distanza 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” per la disciplina dei contratti d’appalto 

delle PA aventi per aggetto l ’acquisizione di servizi, forniture e lavori ; 

Visto    l’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n.56 concernente “Disposizioni integrative e correttive 

al D.lgs. 18 aprile 2016 n.50";  

Visto    il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, di cui all'art. 1, c. 143 L. n. 107/2015”; 

Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 17/12/2019, di approvazione del PA e.f. 2020 

Rilevata   l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura del servizio in oggetto; 

Visto  l’art. 46, c. 1 del D.I. 129/2018, in base al quale le scuole, ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa 

Ritenuto   di poter procedere, in relazione all ’ importo della fornitura, inferiore ad € 40.000,  

mediante aff idamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n.50; 

Visto il risultato dell'indagine comparativa di mercato condotta da questa istituzione scolastica 

mediante richiesta di offerta rivolta alle società FASTWEB S.p.A e Telecom Italia S.p.A, 

operanti nel settore merceologico di riferimento, da cui è emersa la possibilità, proposta 

da Telecom Italia S.p.A, di implementare il servizio fibra esistente aumentando la banda 

internet da 100M a 600M ad un costo annuo di € 10.567,03 + IVA; 

Considerato che le caratteristiche dell’offerta di Telecom Italia SpA corrispondono alle necessità 

dell’Istituto e sono ritenute vantaggiose in termini di efficienza, efficacia ed economicità . 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

mailto:mipc01000c@istruzione.it
mailto:mipc01000c@pec.istruzione.it


2 

 

Art. 1 - Di aggiudicare alla società Telecom Italia S.p.A — P. IVA 00488410010 — la fornitura del servizio di 

upgrade della connettività in fibra ottica dedicata per il Liceo Classico “A. Manzoni” di Milano, che prevede 

l’aumento della connettività da 100M a 600M. 

 
Art. 2 - L'Importo annuo per la fornitura di cui all’art. 1 è pari € 10.567,03 

(diecimilacinquecentosessantasette/03) + IVA per tre anni e comprende i seguenti servizi:  

- Ethernity Silver 1000M Accesso in f.o. dedicata Gigabusiness GBE Silver 600M/600M con 8 indirizzi Ip Base 
- Tir integrata L2 L3 Giga 

- Servizio di assistenza tecnica dedicata Nuvola IT Sinfonia. 

 

Art. 3 - Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e di 
dichiarazione di assunzione dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 

Art. 4 - Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente 

Scolastica, prof.ssa Milena Mammani. 

Il presente provvedimento viene pubblicato in data odierna all’Albo online dell’istituto. 

 
         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Milena Mammani 
                                                                      


		2020-08-06T16:40:05+0200




